
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  572  del  14/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore AVICENNA VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GAZZANI MARIA GRAZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta telematica di cui all'art.71 del D.lgs. n. 36/2023, articolata in tre lotti geografici, ai sensi dell'art. 5
dell'Ordinanza speciale n. 42 del 31/12/2022 e dell'art. 5-bis introdotto con Ordinanza speciale n. 62 del 14/11/2023 per la
conclusione di un Accordo Quadro quadriennale ai sensi dell'art. 33 della direttiva 2014/24/UE, con un unico operatore per
lotto, ai sensi dell'art. 59 del D.lgs. n. 36/2023, finalizzato all'affidamento dei lavori relativi agli interventi di rifacimento delle
opere di urbanizzazione e costruzione dei collettori fognari nel Comune di Amatrice e per le frazioni di Macchia e Macchiola
nel Comune di Accumoli (RI). Importo complessivo stimato € 57.937.062,00 (€ 68.889.497,00 comprensivo dell'importo
massimo del quinto d'obbligo in caso di variazione in aumento), IVA esclusa. Determina di aggiudicazione.  CUP master:
C42E23007610001. CIG lotto 1:

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00530 14/03/2025

 



 
 

  

Oggetto: Procedura aperta telematica di cui all’art.71 del D.lgs. n. 36/2023, articolata in tre lotti 

geografici, ai sensi dell’art. 5 dell’Ordinanza speciale n. 42 del 31/12/2022 e dell’art. 5-bis introdotto 

con Ordinanza speciale n. 62 del 14/11/2023 per la conclusione di un Accordo Quadro quadriennale 

ai sensi dell’art. 33 della direttiva 2014/24/UE, con un unico operatore per lotto, ai sensi dell’art. 59 

del D.lgs. n. 36/2023, finalizzato all’affidamento dei lavori relativi agli interventi di rifacimento delle 

opere di urbanizzazione e costruzione dei collettori fognari nel Comune di Amatrice e per le frazioni 

di Macchia e Macchiola nel Comune di Accumoli (RI). Importo complessivo stimato € 57.937.062,00 

(€ 68.889.497,00 comprensivo dell’importo massimo del quinto d’obbligo in caso di variazione in 

aumento), IVA esclusa. Determina di aggiudicazione. 

CUP master: C42E23007610001. CIG lotto 1: B3A43184C7, Lotto 2: B3A431959A, Lotto 3: 

B3A431A66D. Cod. INFRAMOB: P.23.0052 - 0066 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito 

che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a 

seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 

17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229, dopo 

il comma 4-octies è inserito il seguente: «4-nonies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è 

prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 

990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

Pagina  2 / 14

Atto n. A00530 del 14/03/2025



 
 

  

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017, mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 

novembre 2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del 

contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito 

della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 

della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica sottoscritto tra il Commissario 

straordinario del Governo, l’Autorità nazionale anticorruzione e l’Agenzia nazionale per l’attrazione 

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia in data 21/07/2023;  

VISTO il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto tra la Struttura di Missione ex articolo 30 L. 

229/2016 e il Commissario straordinario del Governo e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia in data 26 luglio 2017; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante “Disposizioni in materia di ricostruzione 

pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;  

VISTA l’Ordinanza speciale commissariale n. 42 del 31 dicembre 2022 ex articolo 11, comma 2, del 

decreto legge 76 del 2020 recante “Disposizioni relative alla ricostruzione delle frazioni del Comune 

di Amatrice e disposizioni integrative dell’ordinanza n. 2 del 2021”, come modificata dall’Ordinanza 

speciale n. 56 del 27 luglio 2022 e dall’Ordinanza speciale n. 62 del 14 novembre 2023 nel cui 

Allegato n. 1 è riportato l’elenco delle opere di urbanizzazione del Comune di Amatrice e di n. 2 

interventi del Comune di Accumoli (rifacimento OO.UU. frazione di Macchia e rifacimento OO.UU. 

frazione di Macchiola) da gestire in modo unitario sulla base di un unico schema funzionale attraverso 

strumenti semplificati e accelerati di attuazione, quali gli Accordo Quadro sia per la progettazione 

che per i lavori, con un finanziamento di importo complessivo pari ad € 72.651.983,34;  

VISTO l’art. 8 dell’Ordinanza del Commissario straordinario n. 117/2021 avente ad oggetto 

“Modalità di trasferimento fondi per la realizzazione delle opere individuate nelle ordinanze speciali”; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

Pagina  3 / 14

Atto n. A00530 del 14/03/2025



 
 

  

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale;  

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in 

capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTA la Determinazione n. A01743 del 18/09/2023, con la quale sono stati nominati l’Ing. Patrizia 

Boccanera, funzionario tecnico in servizio presso l’Ufficio Speciale della Ricostruzione Post Sisma 

2016 della Regione Lazio, quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 

n. 36/2023 e il Gruppo di lavoro di supporto al RUP per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 

ACQUISITE le dichiarazioni del RUP e della Struttura di supporto relative all’assenza di conflitto di 

interesse relativamente alla procedura in oggetto, resa ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, 

acquisite rispettivamente ai protocolli n. 0148662 del 01/02/2024 e nn. 0157588 del 05/02/2024, 

0160243 del 05/02/2024, 0160375 del 05/02/2024, 0162731 del 05/02/2024, 0163139 del 

05/02/2024, 0163497 del 05/02/2024;  

VISTA la determinazione n. A01884 del 07/10/2024 con la quale si è proceduto alla sostituzione 

temporanea dell’ing. Patrizia Boccanera nel ruolo di Responsabile Unico di Progetto e di 

componente/presidente di commissione di gara su tutte le procedure a lei assegnate, a far data dal 

30/09/2024, al fine di assicurare continuità nei procedimenti finalizzati alla realizzazione degli 

interventi, nominando l’arch. Mariagrazia Gazzani, dirigente dell’Area Pianificazione e 

Ricostruzione pubblica dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, che risulta essere in possesso delle 

competenze professionali adeguate e dei requisiti necessari; 

VISTA la determinazione n. A00562 del 28/03/2024 con la quale è stata indetta una procedura aperta 

telematica di cui all’art.71 del D.lgs. n. 36/2023, articolata in tre lotti geografici, ai sensi dell’art. 5 

dell’Ordinanza speciale n. 42 del 31/12/2022 e dell’art. 5-bis introdotto con Ordinanza speciale n. 62 

del 14/11/2023 per la conclusione di un Accordo Quadro quadriennale ai sensi dell’art. 33 della 

direttiva 2014/24/UE, con un unico operatore per lotto, ai sensi dell’art. 59 del D.lgs. n. 36/2023, 

finalizzato all’affidamento dei lavori relativi agli interventi di rifacimento delle opere di 

urbanizzazione e costruzione dei collettori fognari nel Comune di Amatrice e per le frazioni di 

Macchia e Macchiola nel Comune di Accumoli (RI) - CUP master C42E23007610001- per un 

importo complessivo di € 57.937.062,00, IVA esclusa da aggiudicarsi mediante il criterio del minor 

prezzo; 

PRESO ATTO che entro il termine prestabilito dal bando di gara, 12:00 del 12 novembre 2024, 

sono pervenute n.77 di partecipazione; 

CONSIDERATO che il RUP in virtù dell’elevato numero dei concorrenti ha deciso di avvalersi 

dell’istituto dell’inversione procedimentale come previsto dal disciplinare di gara; 

PRESO ATTO che nella seduta di gara virtuale del 20/11/2024, come da verbale di gara n.1 (prot. 

interno n. 47858 del 15.01.2025), il RUP ha proceduto alla verifica dell'integrità delle offerte 

telematiche presenti sul Portale i cui esiti e gli operatori ammessi alla successiva fase di valutazione 

dell’offerta economica ai sensi dell'art. 107 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 sono riportati nella 

seguente tabella: 

Riga Avvalimento Ragione Sociale Lotti 

Offerti 

Esito 

Pagina  4 / 14

Atto n. A00530 del 14/03/2025



 
 

  

 

1 

 

no 

Consorzio Stabile Geco Società Consortile a Responsabilità Limitata 

Esecutrice Euro montaggi srl 

- LE.MY - SOCIETA' COOPERATIVA 

 

 

 

1,2,3 

Ammessa inversione buste 

2 no DSBA SRL 1,2,3 Ammessa inversione buste 

3 no SATO 3 Ammessa inversione buste 

4 no EURO SCAVI 2003 S.R.L. 3 Ammessa inversione buste 

 

5 

 

no 

DI PERSIO COSTRUZIONI  

3 

Ammessa inversione buste 

 

6 

 

no 

Cenacolo Costruzioni Generali scarl Esecutrice GISEDIL srl - COSMO 

srl 

 

3 

Ammessa inversione buste 

 

7 

 

no 

Consorzio Stabile Pentagono 

S.c.a.r.l. Esecutrice COLANZI SRL 

 

3 

Ammessa inversione buste 

 

8 

 

no 

NAPOLI Esecutrice NCC SPA  

1,2,3 

Ammessa inversione buste 

 

9 

 

no 

Consorzio Stabile Te.Co. 

S.p.A. Esecutrice IMPRESAPPALTI SRL 

 

3 

Ammessa inversione buste 

 

10 

 

si 

RTI MARINELLI COSTRUZIONI SRL - MINICUCCI CAIRO SRL  

3 

Ammessa inversione buste 

Avvalimento: 

CAGNINI COSTRUZIONI 

S.R.L. - 01559240435 

 

11 

 

no 

RTI C.E.S.A. S.r.l. - EDIL MOTER SRL - COSAR 

S.R.L. - EDUMOL SRL 

 

1,2,3 

Ammessa inversione buste 

 

12 

 

no 

RTI GEMIS S.R.L. - S.I.A. 

S.R.L. - SEBA S.r.l. - MERITEC SRL 

 

1,2,3 

Ammessa inversione buste 

 

13 

 

no 

ZAFFIRO COSTRUZIONI S.R.L.  

3 

Ammessa inversione buste 

 

 

14 

 

 

no 

RTI GRA S.r.l. - CELLETTI COSTRUZIONI GENERALI - I.C.E.M. 

S.R.L. 

 

 

3 

Ammessa inversione buste 

 

15 

 

no 

RIGEN CONSORZIO 

Esecutrice CO.M.AB. SRL 

 

3 

Ammessa inversione buste 

Pagina  5 / 14

Atto n. A00530 del 14/03/2025



 
 

  

 

16 

 

no 

RTI DI PROSPERO SRL - ANGELO DE CESARIS SPA  

3 

Ammessa inversione buste 

17 no MARIO DI COLA S.R.L. 3 Ammessa inversione buste 

18 no Opere Consorzio stabile 

s.c.a r.l. Esecutrice F.LLI FERRARA SRL - IMMOBILIARE VIOLA 

SRL a S.U. 

3 Esclusa 

La presente offerta non viene 

presa in considerazione ai fini 

della presente procedura in 

quanto risulta ritirata 

19 no CONSORZIO ARTEK 

Esecutrice TOSCO S.r.l. 

1,2,3 Ammessa inversione buste 

20 no IRCOP 1,2,3 Ammessa inversione buste 

21 no RTI PA.E.CO. SRL - VALBASENTO LAVORI SRL 1,2,3 Ammessa inversione buste 

22 no RTI INVIOLATELLA COSTRUZIONI SRL - MARIO DI 

COLA S.R.L. - CELLETTI COSTRUZIONI GENERALI - GRA 

S.r.l. - I.C.E.M. S.R.L. 

 

1,2 

Ammessa inversione buste 

23 no IDRICA S.P.A. 1,2,3 Ammessa inversione buste 

24 no RTI CONSORZIO STABILE CADEL SCARL 

- AURA Esecutrice GIPI 

1,3 Ammessa inversione buste 

25 no INVIOLATELLA COSTRUZIONI SRL 3 Ammessa inversione buste 

26 no Sposato Costruzioni Srl 1,2,3 Ammessa inversione buste 

27 no SICIL TECNO PLUS S.R.L. 1,2,3 Ammessa inversione buste 

28 si RTI FOSSACECA S.R.L. - C.I.T.I. SRL 3 Ammessa inversione buste 

Avvalimento: 

CO.G.E.T. SRL - 

01371680693 

29 no Consorzio Stabile Appaltitalia Esecutrice PARLATO 

COSTRUZIONI 

3 Ammessa inversione buste 

Pagina  6 / 14

Atto n. A00530 del 14/03/2025



 
 

  

30 no APULIA SRL 1,2,3 Ammessa inversione buste 

31 si RTI MUCCITELLI SRL - PAPA UMBERTO SRL  

 

1,2,3 

Ammessa inversione buste 

Avvalimento:  

CARDI COSTRUZIONI 

SRL – 02197520592 

ETEIRON SRL - 

06229631004 

 

32 no CONSORZIO STABILE OSCAR Esecutrice s.i.c.ef. 

- "E.S.I." S.R.L. 

1,2,3 Ammessa inversione buste 

33 no 
Consorzio Stabile 

SIN.TE.S.I. S.c. a r.l. 

Esecutrice S2 

COSTRUZIONI SRL - Coviello Pietro 

1,3 Esclusa: La presente offerta 

non viene presa in 

considerazione ai fini della 

presente procedura in quanto 

risulta pervenuta una 

successiva offerta, che, ai 

sensi del disciplinare di gara, 

è considerata sostitutiva di 

ogni altra offerta precedente 

34 si 
Consorzio Stabile Santa Rita Scarl Esecutrice EUROPEA PORFIDI E 

COSTRUZIONI SRL 3 Ammessa inversione buste 

Avvalimento: 

CALORA SURL - 

04168530758 

35 no 
RTI CRICCHI COSTRUZIONI S.R.L. - TECNOSTRADE 

S.R.L. 
1,2,3 Ammessa inversione buste 

36 no PANGEA CONSORZIO STABILE scarl Esecutrice 

EDILIA&CO. S.r.l. - MAR APPALTI SRL 

1,2,3 Ammessa inversione buste 

37 si RTI SISTHEMA SRL - 

Paolacci srl - IMPRESA FOTI SRL 

1,2,3 Ammessa inversione buste 

Avvalimento: 

IRPINIA STRADE S.R.L. – 

02773280645 

PISANIELLO 

COSTRUZIONI SRL - 

01790130643 

 

Pagina  7 / 14

Atto n. A00530 del 14/03/2025



 
 

  

38 si RTI ROMANA STRADE SRL - CAMAR SOCIETA' 

COOPERATIVA - CONSORZIO STABILE GANOSIS Soc. 

Cons. a r.l. Esecutrice SGM70 SRL - SAS LAVORI SRL 

1,2,3 Ammessa inversione buste 

Avvalimento: 

INFRATERR SRL - 

02750460640 

39 no Opere Consorzio stabile s.c.a r.l. Esecutrice F.LLI FERRARA 

SRL - IMMOBILIARE VIOLA SRL a S.U. 

3 Ammessa inversione buste 

40 no ITALIA OPERE S.p.A. 1,2,3 Ammessa inversione buste 

41 no RTI Presti S.r.l. - Aveni Srl 3 Ammessa inversione buste 

42 no CARCONE ARCH. GIUSEPPE SRL 3 Esclusa La presente offerta 

non viene presa in 

considerazione ai fini della 

presente procedura in quanto 

risulta ritirata 

43 no ALP CONSORZIO STABILE 1,2,3 Ammessa inversione buste 

44 si RTI MARCOST - COSTRUZIONI GENERALI PACIFICI 

EMIDIO SRL 

1,2,3 Ammessa inversione buste 

Avvalimento: 

SEMAR APPALTI - 

07736371001 

45 no RTI COGEMA Srl - GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL - 

CONSORZIO STABILE GRANDI INFRASTRUTTURE 

ITALIANE S.C.A R.L. 

1,2,3 Ammessa inversione buste 

46 si TENAGLIA SRL 1,2,3 Ammessa inversione buste 

Avvalimento: 

Consorzio Stabile 

Costruendo srl - 

03782970986 

47 no GORRASI COST. S.R.L. 1,2,3 Ammessa inversione buste 

48 no RTI MACCARI SCAVI 

SRL - Burlandi Franco Srl - SONGEO SRL 

3 Ammessa inversione buste 

49 no CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' 

COOPERATIVA Esecutrice Società Cooperativa Muratori Baschi - 

1,2,3 Ammessa inversione buste 

Pagina  8 / 14

Atto n. A00530 del 14/03/2025



 
 

  

CG EDILCOOP - SOCIETA' COOPERATIVA - Tarsia 

Società Cooperativa Consortile - S.E.C. - Consorzio Imprese 

Provinciali Artigianato Ennese C.I.P.A.E. Soc. Coop. - CO.I.STRA. 

SRL 

50 no RTI GALLO GIOVANNI S.R.L. - CO.GE.GA.SRL 1,2,3 Ammessa inversione buste 

51 no CONSORZIO STABILE MEDIL Società Consortile per Azioni 

Esecutrice L.A.V. COSTRUZIONI S.R.L.S. 

1,2,3 Ammessa inversione buste 

52 no IMPRESA BENITO STIRPE COSTRUZIONI GENERALI SPA 3 Ammessa inversione buste 

53 no Consorzio Stabile SIN.TE.S.I. S.c. a r.l. 

Esecutrice S2 COSTRUZIONI SRL - Coviello Pietro 

1,3 Ammessa inversione buste 

54 no CONSORZIO INNOVA SOCIETA' COOPERATIVA Esecutrice 

CONART - Sistem.Co.I. s.r.l. 

1,2,3 Ammessa inversione buste 

55 si TE.VIN. Srl 3 Ammessa inversione buste 

Avvalimento: NEW VERDE 

SRL – 04956271219 

INTERNAZIONALE 

COSTRUZIONI SOCIETA 

COOPERATIVA 

- 06582141211 

T.G. IMPIANTI 

TECNOLOGICI SRL - 

0804941121 

56 no RTI VI.AM. INFRASTRUTTURE S.R.L. - SCHIAVI SRL 1,2,3 Ammessa inversione buste 

57 no CALZONI SPA 1,2,3 Ammessa inversione buste 

58 no RTI CONSORZIO STABILE TELEGARE - CONSORZIO 

STABILE DA VINCI Esecutrice GR COSTRUZIONI SRLS - 

ZEUS SRL 

1,3 Ammessa inversione buste 

59 no RTI CALDANI IRRIGAZIONE s.r.l. - D' ALESSANDRO 

LAVORI S.R.L. 

1,2,3 Ammessa inversione buste 

60 no RTI CONPAT SCARL - IMPRESIT LAVORI SPA 1,2,3 Ammessa inversione buste 

Pagina  9 / 14

Atto n. A00530 del 14/03/2025



 
 

  

61 no Metaledil S.r.l. 3 Ammessa inversione buste 

62 no CONSORZIO STABILE 

BUILD S.C.a r.l. Esecutrice Beccaceci S.r.l. 

1,2,3 Ammessa inversione buste 

63 si I.CO.E.S. & C. S.A.S DI PAPPALARDO ONOFRIO 3 Ammessa inversione buste 

Avvalimento: 

CONSORZIO STABILE 

VENTIMAGGIO 

SOCIETA' CONSORTILE 

A R.L. - 03509710830 

64 no CARCONE ARCH. GIUSEPPE SRL 3 Ammessa inversione buste 

65 si EDILTUR 1,2,3 Ammessa inversione buste 

Avvalimento: 

Consorzio Stabile 

Appaltitalia - 04908490875 

66 no Consorzio Stabile F2B Esecutrice ELLEBI-S.T. SRL - SACCO 

GIOVANNI S.R.L. - G.M.P. COSTRUZIONI S.R.L. 

3 Ammessa inversione buste 

67 no RTI SI.CAR. Srl - IMEDIL SRL - FALCO PRIMO SRL 3 Ammessa inversione buste 

68 no CONSORZIO STABILE ARTEMIDE 1,2,3 Ammessa inversione buste 

69 si RTI DEL BUSSO S.R.L. - E.S.CO. SCARABEO PURE 

INNOVATION S.R.L. - I.C.I. IMPRESA COSTRUZIONI 

INDUSTRIALI S.P.A. 

3 Ammessa inversione buste 

Avvalimento: 

E.S.CO. FIAT LUX SRL - 

00954050944 

70 no Fenix Consorzio Stabile Scarl Esecutrice VIE SOTTERRANEE 

SRL - RARA SRL 

1,2,3 Ammessa inversione buste 

71 si RTI ALECO SRL Unipersonale - 3 DI S.P.A - ARDEATINA 

APPALTI 

1,3 Ammessa inversione buste 

Avvalimento: 

ALBARELLI WALTER 

SRL - 10209501005 

72 si RTI Facciolini srl - RIDOLFI IDIO E FIGLI SRL - F&I LAVORI 

SRL 

1,2,3 Ammessa inversione buste 

Avvalimento: 

Pagina  10 / 14

Atto n. A00530 del 14/03/2025



 
 

  

 

DATO ATTO che: 

- nei giorni, 20,22 e 27 novembre 2024 si sono tenute le sedute di gara per la valutazione delle 

offerte economiche dei tre lotti, come da verbali prot. 47863 del 15/01/2025 (verbale di gara n. 

2), prot. n. 126252 del 31/01/2025 (verbale di gara n. 3) e prot. n.  126276 del 31/01/2025 

(verbale di gara n. 4); 

- nel corso della seduta di gara del 27 novembre 2024 il RUP, constatato che l’OE Fenix 

Consorzio Stabile Scarl - Esecutrici VIE SOTTERRANEE SRL - RARA SRL- risulta già 

primo classificato sia nel lotto 1 che nel lotto 3 e considerato che il disciplinare di gara prevede 

che nel caso in cui un concorrente risulti primo in graduatoria per più lotti, al medesimo 

potranno essere aggiudicati fino ad un massimo di n. 1 (uno) lotti, ovvero il lotto di importo 

maggiore tra quelli per i quali lo stesso risulta in graduatoria, ha proceduto, tramite la funzione 

“decadenza” della piattaforma telematica, ad escludere dalla graduatoria del terzo lotto (di 

importo minore rispetto al primo lotto) il già menzionato operatore; 

- che per effetto di tale esclusione l’operatore proposto come aggiudicatario del terzo lotto dalla 

piattaforma telematica è TE.VIN srl; 

- che nei giorni 2, 3, 10 e 16 dicembre 2024 si sono tenute le sedute relative alla valutazione 

della busta amministrativa;  

- nella data del 16/12/2024 il RUP, come da verbale protocollo interno n.127641, del 02/02/2025, 

ha proposto l’aggiudicazione della procedura di cui in oggetto, come di seguito: 

D'ALESSANDRO 

COSTRUZIONI  

05083661214 

73 si EDIL GLOBAL SRL 3 Ammessa inversione buste 

Avvalimento: 

CONSORZIO STABILE  

TELEGARE - 08078101212 

74 no RTI ISAP S.R.L. - GRIECO COSIMO DAMIANO SRL 3 Ammessa inversione buste 

75 no RTI EVOLUZIONE ECOLOGICA SRL - ISEA Srl - OLIMPIA 

SEGNALETICA SRL - PINTO SRL - RIB SRL 

3 Ammessa inversione buste 

76 si RTI Lombardi S.r.l. - L.P.G. Costruzioni S.r.l. 1,2,3 Ammessa inversione buste 

Avvalimento: 

CONSORZIO STABILE 

REAL ITALY SCARL - 

95103750246 

77 no CONSORZIO JONICO SCARL Esecutrice MANTON LAVORI 

S.R.L. 

1 Ammessa inversione buste 

Pagina  11 / 14

Atto n. A00530 del 14/03/2025



 
 

  

 per il lotto n.1 Salaria, a favore dell’Operatore economico Fenix Consorzio Stabile Scarl , 

P.IVA 03533141200, che ha offerto un ribasso del 40,22 % corrispondente all’importo 

contrattuale di € 11.876.765,44 oltre IVA; 

 per il lotto n.2 Tronto, favore dell’Operatore economico TENAGLIA S.r.l., P.IVA 

01235490693, che ha offerto un ribasso del 38,52 % corrispondente all’importo 

contrattuale di € 16.765.180,46 oltre IVA; 

 per il lotto n.3 Castellano, a favore dell’Operatore economico TE.VIN. Srl, P.IVA  

02783360601, che ha offerto un ribasso del 38,76 % corrispondente all’importo 

contrattuale di € 6.156.948,65 oltre IVA; 

VISTI i verbali delle sopra menzionate sedute, acquisiti agli atti con protocolli interni n. 47858 e n. 

47863 del 15/01/2025, n. 126252, n. 126276, n. 126291 e n. 126303 del 31/01/2025, n. 127640 e n. 

127641 del 02/02/2025; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure attuate dal 

RUP;  

RITENUTO pertanto di approvare integralmente l’operato del RUP e, alla luce delle sue esposte 

risultanze di gara, di procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore degli Operatori sopra 

individuati; 

VISTO l’art. 9 dell’Ordinanza Speciale n. 80 del 26/06/2024 il quale consente, tra l’altro, di derogare 

alla previsione di cui all’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che si sono concluse positivamente tutte le verifiche dei requisiti sui menzionati 

operatori economici; 

VISTA la nota prot. n. 227237 del 21/02/2025 con la quale l’Ufficio Speciale Ricostruzione ha 

richiesto il parere preventivo di legittimità all’Unità Operativa Speciale della Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine di cui all’art. 7 comma 2 dell’Accordo per l’esercizio 

dei compiuti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure 

connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale l’ANAC non ha espresso il parere 

preventivo di legittimità di cui sopra; 

DATO ATTO che con nota prot. n.318466 del 13/03/2025, in ottemperanza a quanto disciplinato dal 

già menzionato art. 7 co. 2 dell’Accordo di Alta Sorveglianza, è stato comunicato all’Unità Operativa 

Speciale della Autorità Nazionale Anticorruzione di dare seguito all’iter di affidamento di cui 

all’intervento in oggetto; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP e i verbali acquisiti agli atti con protocolli interni n. 47858 

e n. 47863 del 15/01/2025, n. 126252, n. 126276, n. 126291 e n. 126303 del 31/01/2025, n. 

127640 e n. 127641 del 02/02/2025; 

Pagina  12 / 14

Atto n. A00530 del 14/03/2025



 
 

  

2. di aggiudicare la procedura aperta telematica di cui all’art.71 del D.lgs. n. 36/2023, 

articolata in tre lotti geografici, ai sensi dell’art. 5 dell’Ordinanza speciale n. 42 del 

31/12/2022 e dell’art. 5-bis introdotto con Ordinanza speciale n. 62 del 14/11/2023 per la 

conclusione di un Accordo Quadro quadriennale ai sensi dell’art. 33 della direttiva 

2014/24/UE, con un unico operatore per lotto, ai sensi dell’art. 59 del D.lgs. n. 36/2023, 

finalizzato all’affidamento dei lavori relativi agli interventi di rifacimento delle opere di 

urbanizzazione e costruzione dei collettori fognari nel Comune di Amatrice e per le frazioni 

di Macchia e Macchiola nel Comune di Accumoli (RI) come di seguito: 

 per il lotto n.1 Salaria, a favore dell’Operatore economico Fenix Consorzio Stabile Scarl, 

P.IVA 03533141200, che ha offerto un ribasso del 40,22 % corrispondente all’importo 

contrattuale di € 11.876.765,44 oltre IVA; 

 per il lotto n.2 Tronto, favore dell’Operatore economico TENAGLIA S.r.l., P.IVA 

01235490693, che ha offerto un ribasso del 38,52 % corrispondente all’importo 

contrattuale di € 16.765.180,46 oltre IVA; 

 per il lotto n.3 Castellano, a favore dell’Operatore economico TE.VIN. Srl, P.IVA  

02783360601, che ha offerto un ribasso del 38,76 % corrispondente all’importo 

contrattuale di € 6.156.948,65 oltre IVA di approvare il quadro economico così come di 

seguito rimodulato, allegato alla presente; 

3. di disporre ai sensi dell’art. 9 dell’O.S. 80/2024, l’immediata efficacia dell’aggiudicazione, 

nonché l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, nelle more della sua 

sottoscrizione ai sensi dell’articolo 18 del Codice; 

4. di comunicare ai soggetti interessati l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 90, comma 1, del 

D.lgs. n. 36/2023; 

5. di comunicare ai sensi dell’art. 90 comma 1 del D.lgs. 36/2023, il presente provvedimento 

ai concorrenti tramite l’utilizzo della Piattaforma telematica - Sistema per gli Acquisti 

Telematici della Regione Lazio – STELLA; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto 

basato su accordo quadro, non trovano applicazione i termini dilatori; 

7. di dare atto che l’intervento trova copertura economica all’interno dei fondi della contabilità 

speciale n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità ed 

è finanziato l’Ordinanza speciale commissariale n. 42 del 31 dicembre 2022 ex articolo 11, 

comma 2, del decreto legge 76 del 2020 recante “Disposizioni relative alla ricostruzione 

delle frazioni del Comune di Amatrice e disposizioni integrative dell’ordinanza n. 2 del 

2021”, come modificata dall’Ordinanza speciale n. 56 del 27 luglio 2022 e dall’Ordinanza 

speciale n. 62 del 14 novembre 2023 nel cui Allegato n. 1 è riportato l’elenco delle opere di 

urbanizzazione del Comune di Amatrice e di n. 2 interventi del Comune di Accumoli 

(rifacimento OO.UU. frazione di Macchia e rifacimento OO.UU. frazione di Macchiola) da 

gestire in modo unitario sulla base di un unico schema funzionale attraverso strumenti 

semplificati e accelerati di attuazione, quali gli Accordo Quadro sia per la progettazione che 

per i lavori, con un finanziamento di importo complessivo pari ad € 72.651.983,34;  

8. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

Pagina  13 / 14

Atto n. A00530 del 14/03/2025



 
 

  

28, comma 2, D.lgs. n 36/2023, sul sito della stazione appaltante 

https://usrsisma.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto 

l’argomento “Bandi di gara e contratti”; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta dalla pubblicazione. 

                                                                                                        Il Direttore 

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  14 / 14

Atto n. A00530 del 14/03/2025


